
nabídli afrikanistům ostatních socialistic
kých zemí sborníkovou publikaci jejich 
prací v SSSR. V nejbližší době vyjde 
sborník polských afrikanistů. Kladně byl 
přijat i další sovětský návrlh, .aby se 
vytvořilo S'Polečné vědecké dílo v ob
lasti afrikanistiky. Institut Afriky AV 
SSSR v Moskvě poskytne afrikanistům 

ostatních socialistických zemí k dispozici 
afrik.anistickou ročenku, jež bude od toho
to roku vydávána moskevským ústavem 
v angličtině a francouzštině, a rotaprin
tovanou informační příručku o výzkum
ných centrech afrikanistiky na Západě. 

Maďarští afrikanisté se přihlásili k uspo
řádání příští afrikanistické koordinační 

porady zúčastněných zemí v r. 1968 v Bu
dapešti a kromě toho navrhli svolání 

mezinárodní afrikanistické vědecké kon
ferenoe 10 ekonomické a sociální proble
matice současné Afriky rovněž v příštím 

roce do Budapešti. Této konference by S(~ 

kromě odborníků z evropských socialis
tických 2íemí a Mongolské lidové repub 
liky zúčastnili též marxističtí afrik.anistť: 

ze západní Evropy a Afriky. Oba maďar· 
sl\:é návrlhy byly přijaty. 

Na poradě byly dále prodiskutovány 
otázky související s přípravou světovélw 
afrikanistického kongresu v Dakaru v pro 
sinci 1967. 

Charakteristickým rysem afrikanistick{! 
porady byla věcnost a všeobecný realis
mus tváří v tvář úkolům, jež stojí před 
marxisticko-leninským výzkumem součas

né Afriky. Josef Po Z áček 

XI. S VETO V Á KONFERENCE SPOLECNOSTI PRO MEZINÁRODNÍ ROZVOJ 

Společnost pro mezinárodní rozvoj ( So
ciety for InternaUonal Development-SID) 
je institucí v ČSSR poměrně málo zná
mou, ačkoliv sdružuje v současné době na 
6 000 individuálních a několik desítek ko
lektivních členů téměř ze všech zemí 
světa. Většina členů pochází ze Spojených 
států amerických, kde byla Společnost 

založena a kde má též své sídlo. Účel 
Spol,ečnosti - :podpora mezinárodní vý
měny názorů, myšlenek a zkušeností 
v základních pmblémech ektonomického 
a sociálního vývoje společnosti - přita

huje stále větší počet osob, takže se 
dnes na činnosti SID podílejí již tisíce 
odborníků ze západoevropských a rozvo
jových zemí. Ze socialistických zemí je 
v SID zastoupeno pouze Československo 
třemi členy. Na svých zasedáních umož
ňuje SID účast i nrečlenům. 

IX. světová konfeDence byla první svě

tovou konferencí SID, která se konala 
mimo území USA, což samo o sobě svědčí 
o rostoucím počtu a vlivu evropských 
členů Společnosti. Konference byla svo
lána na dny 7. - 11. 6. 1967 do Milána. 
Neobyčejně vysoká účast - na 450 osob 
ze 42 zemí - vtiskla Konferenci mezi
náftodní ráz a její význam byl podtržen 
účastí předních badatelů, universitních 
profesorů, známých ekonomů, politiků 

i diplomatů. Hlavním tématem Konference 

58 

byla Technická spolupráce s rozvojovými 
zeměmi. 

Z ČSSR se zúčastnili IX. Světové kon
ference SID ing. Josef Adámek 2íe Státní 
plánovací komise·, Ernest Freistadt z Eko
nomického ústavu SAV v Bratislavě, Zde
něk Švejnar a Arnošt Tauber z ÚMPE 
a prof. Jan Tauber z Vysoké školy země
dělské v Praze. 

Pw celkovou atmosféru bylo příznačné, 
že všichni řečníci - i představitelé zemí 
NATO - se vyslovili pro snížení zbrojení 
a pro uvolnění takto získaných prostřed
ků na technickou pomoc a ekonomický 
rozvoj. Vysokou odborností se vyznačoval 
zejména referát vedoucího odboru OECD 
pr,o plánování technické pomoci E. P ar
s on se, který se zabýval hlavně meto
dickými otázkami daného tématu, a pro
jev I. H. A b de l Ra hm a n a, ředitele 

UNIDO, jenž poukázal na nedostatečnost 

a relativní neúčinnost poskytované tech
nické pomoci rozvojovým zemím. 

Těžiště jednání konference bylo ve sku
pinách, pro jejichž práci připravili přísluš
ní zpravodaj,ové základní dokumenty, kte
ré však nebyly účastníkům předem roze
slány. V pracovní skupině průmysl a tech
nologie se diskutovalo především o výbě

ru techniky. K tomuto tématu vystoupil 
i čs. účastník Z. š v e j n a r. V pracovní 
skupině zemědělství se zaměřila diskuse 



hlavně k problémům vyziVy a hladu a dá
le pak k metodám, jak v poměrně krát
ké době zvýšit zemědělskou výrobu v roz
vojových zemích. Z čs. účastníků vystou
pili k tét,o problematioe prof. J. T a u b e r 
s proslovem o sociálních otázkách v ze
mědělství a o stavu zemědělského vý
zkumu a školství v ČSSR a A. Ta uber 
s projevem 10 úloze zemědělství v ekono
mickém rozvoji ,a výchově kádrů. Oba 
projevy byly vydány jako pracovní doku
menty. V pracovní skupině pro sociální a 
t~echnickou infrastrukturu, která se věno
vala otázkám komple)(ního rozvoje, hovo
řil též čs. účastník E. F r e i s t a d t. Pra
covní skupina pro obchod se přednostně 
zabývala podmínkami směny nepříznivý

mi pro Dozvojové země. K tomuto tématu 
promluvil i J. Adámek. 

Přestože složení účastníků v jedno tli
vých pracovních skupinách bylo značně 

heterogenní - universitní profesoři, vý
zkumní pracovníci, diplomaté, průmyslní

ci, technici, manažeři apod. - měla jed
nání většinou dobrou odbornou úroveň. 

Vědeckým pracovníkům se podařilo vtisk
nout jim účelný ráz a usměrnit diskusi. 
Pqkud jde 10 cíle technické spolupráce, 
diskutující se ve všech jednáních v pod
statě shodli, v1esměs bylo zdůrazněno, že 
technickou pomoc je třeba zvyšovat a or
ganizovat účinnějším způsobem. Názorové 
rozdíly se ukázaly v metodách a priori
tách. Zatímco například čs. účastníci pou
kazovali na komplexnost problematiky 
ekonomického rozvoje se zvláštním zdů

razněním industrializace rozvojových zemí 
- a podle této zásady by se měla tech
nická pomoc i zaměřit - vyslovili někte
ří západní účastníci názor, že by bylo zá
hodno podpmovat především rozvoj země
dělství, přehlížejíce, že i rozvoj zeměděl
ství je bezprostředně spjat s rozvoj,em 
ostatních odvětví národního hospodářství, 
zejména s industrializací. Jednání skupin 
byly vyhrazeny pouze dva dny. Nebylo 
tudíž možné diskusi plně rozvinout, řeč~ 

nická lhůta musela být zkrácena na 5 mi-

nut a zavery byly nakonec ucmeny velmi 
kvapně. Přes tyto nedostatky byla však 
výměna náZiorů a informací velmi cenná, 
umožnila si udělat jednak představu o sta
vu výzkumu v jednotlivých zemích, jednak 
získat i přehled o praktickém přístupu 

k technické pomoci. 
Po skončení ]ednání v pracovních sku

pinách se Konference opět sešla k plenár
nímu zasedání, v jehož průběhu vyslechli 
účastníci další oficiální projevy, z nichž 
si zasluhuje pozornost zejména prosl1ov 
předsedy SID S. O. Ad e b o a. Velmi 
otevřeně se zabýval současnou neutěše

nou hospodářskou a politickou situací ve 
světě, kritizoval velmoce, především USA, 
za vměšování do vnitřních záležitostí roz
vojových zemí a nešetřil ani kritikou na 
adresu rozvojových zemí samých, jimž vy
tkl, že sledují většinou spíš prestižní a 
vOjenské cíle, místO aby beztak skrom
ných Zidrojů použili pro hospodářské a 
sociální povznesení svý·ch národů. 

Závěrečný protokol, který zachycuje 
průběh jednání Konference, obsahuje řadu 
pokrok1ových myšlenek. Tak se například 
podařilo vtělit do textu nezbytnost vše
obecného odzbrojení, myšlenku, že jen mí
rové vztahy mezi národy umožňují účinný 
vš.eobecný rozvój a pokrok, nutnost chá
pat ekonomický rozvoj komplexně a po
dlle toho zaměřit technickou pomoc apod; 

IX. světová konferenoe SID se vyzna
č1ovala především duchem spolupráce a 
vzáj~emného porozuměni. I když SID a její 
zasedání nemají žádnou výkonnou moc a 
nemohou se ani usnášet na . doporučeních 
adresovaných vládám nebo mezinárodním 
institucím, je dnes již významným repre
sentativním mezinárodním fórem schop
ným ovlivnit veřejné mínění i rozhodová
ní vládních činitelů. Konference vyzněla 

ve výzvu multilaterálního přístupu k pro
blematioe hospodářského rozvoje ro.zvojo
vých zemí vůbec a technické pomoci 
zvlášť, přičemž byla zvlášť zdůrazněna 

užitečnost součinnosti socialistiGkýclh Zie
mí. firnošt T a u b e r 

59 


	Blank Page



